Da, căci abia lansează metropoliţii
Andreiu şi Alexandru rugămintea cătră
înalta locoteninţă cesaro-regească tran
silvană pentru a da voe la ţinerea unei
adunări consultătoare în privinţa înfiin-
ţărei unei »Asociaţiuni pentru literatura
română şi cultura poporului român«
şi eată, că sosesc sute de iscălituri din

•) Vorbirea Exe. Sale episcopului Şaguna,
în protocolul conferenţei ţinute In Sibiiu, în
9/21 Martie 1861.

Cei doi prieteni.
Traducere. 2)

(Urmare).

Lotario a rămas frapat de cuvin
tele amicului seu şi nu putea înţelege ce
voeste el cu această lungă introducere.
’Şi-a bătut mult capul, că oare ce poate
apăsa inima amicului seu, dar’ cu pre
supunerile sale rămânea totdeauna de
parte de adevăr.